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на эмпирическое изучение взаимосвязи между мотивацией,

вовлеченностью в видеоигры и намерением совершить

покупку, с целью интерпретировать полученные данные в
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игровой мотивацией потребителя и намерением совершить

покупку.
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Introduction
Topicality. Video game industry or development, publishing and promotion of games is

one of the fastest growing IT and global entertainment industries. In 2020, the global gaming

market reached a value of 168 billion dollars, surpassing cinema and sports industries in the United

States combined, and is set to reach a value of almost 300 billion dollars over the next five years

(Market Watch, 2021). While the pandemic has influenced game development processes and

gaming companies modes of operation, it has not fundamentally changed the market and behavior

of gaming products consumers, but rather accelerated positive growth trends already seen

previously. Newzoo (2021) researchers report that last year socialization was one of the main

drivers behind consumer’s decision to engage in video games. This outcome stems from the

continuous self-isolation measures that urged people to stay at home and cut intersocial

interactions while encouraging them to seek socialization elsewhere, which resulted in an influx

of new video games players across all platforms, gaming engagement spike and entertainment

spending growth. Even though it currently does seem unlikely that previous year’s record-

breaking numbers would remain throughout 2021, researchers still expect the global gaming

market to show sustainable growth with approximately 2.8 billion players generating revenues of

189 billion dollars - a 19% increase compared to the previous period (Newzoo, 2021).In 2020

global gaming industry exceeded in revenue movies and music industries combined; Russian

gaming market is forecasted to reach 328 bln rubles by 2024 (Insider, 2020).

Research gap

Video games can be considered a relatively new area of research and practice. The first

attempts to comprehend virtual computer games were made in the 1980s, however, despite the

tremendous speed of propagation, this phenomenon has not been studied deeply enough at the

time. According to Games Studies journal editor Espen Aarseth, the start of game research as a

systematic and critical production of academic knowledge happened no earlier than the year 2001.

It is referred to as year one of the video game studies field becoming an emerging and viable

scientific discipline. This year marks the first ever scholar conference where questions of computer

games’ cultural impact and scientific significance became the center of academic attention. Later

that year, several renowned graduate university programs took a step to become pioneers in

adopting computer game studies as a part of regular curriculum (Egenfeldt-Nielsen et al., 2013)

The initial concern with academic viability of video games studies came from the challenge

of separating it from the existing media and new-media fields of study as an independent discipline

(Espen, 2001). In her 2004 article titled «Textual Theory and Blind Spots in Media Studies» Liv
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Hausken defined the attempts to view and analyze movies, literature and video games as one new-

media entity by the term of «media blindness», stating that it can lead to neutral and non-detailed

scientific theories on vastly differentiated media (Hausken, 2004). It became more and more clear

that video games were in the league of their own when compared to other media formats.

The modern field of video games research stems from ludology, an umbrella term that

defines game studies as a whole. While academic discussion on gaming and its consumers has

been steadily developing over the past years, there still are many research gaps left. Far more

research has focused on other entertainment categories, such as consumers' attitudes toward

cinema, music or television (Marchand and Hennig-Thurau, 2013). Thus, marketing research

contributions lag slightly behind the actual video game industry practices. Additionally, most of

the current existing academic attention is focused on various negative psychological consequences

of video game adoption. The psychological mechanisms mediated by computer game activity

aspects are described in the works of K. Yang, K. Anderson, L. Canter, S. Olson. While scholars

actively discuss video gaming activities and its influence on individuals from technological,

educational and sociological points of view, business perspectives, specifically, consumer

behavior research, still have a lot of potential due to the fast-paced development nature of the

industry (Michaud,2016). In this research, the questions of gaming motivations, its connections

with consumer gamer’s engagement and how that influences purchase intention are analyzed.

Research problem.

Russian gaming market currently has massive potential as a digital entertainment industry.

Being able to articulate in what way behavioral factors influence Russian video game consumers'

purchase decision making process and what are the reasons behind this behavior, can provide an

important foundation to other adjacent avenues of research, as well as provide an opportunity to

interpret and implement those patterns for the benefit of both gaming businesses and customers.

The research object of this study is people who play and purchase video games on consoles

or personal computers. The context of this research is Russia. The research subject is factors

influencing consumer purchase intention in the gaming industry.

The research goal of this master thesis is to define the relationship between motivations to

play games, gaming engagement and consumer's decision to buy a video game. To fulfill this

goal, theoretical, methodological and empirical objectives were formulated for this study:

Theoretical objectives:
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1. To identify features and peculiarities of the video game market, especially in Russia.

2. To review and analyze relevant theories and concepts in consumer behavior, motivation

and engagement areas of study.

3. To identify key motivational factors in the context of game design and marketing in the

video game market.

4. To establish the connection between the described motivational factors, engagement and

purchase intent and to prove their theoretical relevance for this study.

A methodological objective of this thesis is to compose a questionnaire in order to develop

an understanding of different factors influencing Russian consumers to purchase video games.

The empirical objectives are of this research are:

1. To identify the relationship between motivation factors of playing games, gaming

engagement and customer’s intent to purchase video games.

2. To evaluate the role of motivation, engagement and gamer’s decision to commit to a

video game purchase.

This master thesis consists of an introduction, three chapters and a conclusion. The

structure of the thesis is determined by the set objectives. The work was divided into six major

stages. During the first stage, review of academic literature dedicated to consumer behavior,

gaming motivations and engagement was conducted. Second stage was dedicated to formulation

of research questions based on literature review:. RQ1. How gaming motivation factors influence

engagement of Russian video game consumers?

RQ2. What is the role of engagement in the relationship between gaming motivations and

purchase intentions in Russian gaming industry?

RQ3. How attitude towards purchasing games, subjective norms and perceived behavioral

control influence purchase intent of Russian video game consumers?

The third stage included the overview of the overall state of the gaming market through the

analysis of its structure, main competitors and recent industry developments and trends. According

to formulated research questions, the research methodology was designed, the questionnaire was

developed, the respondents’ selection criteria and main channels of questionnaire distribution were

determined. The fifth stage involved response collection and data analysis. During the six stage,

obtained results were analyzed in terms of its theoretical and managerial applicability, implications

for business were formulated, and major conclusions were defined.
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Chapter 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF CONSUMER

BEHAVIOUR IN GAMING INDUSTRY

The first chapter presents the basic concepts of the study, examines theories on consumer

behavior on digital platforms, discusses the evolution of ideas in the field consumer motivation

through game design mechanics, as well as establishes concepts of flow theory and engagement

in the context of game purchase intention.

1.1 Models of consumer behavior in an online context

Consumer behavior reflects the totality of consumers’ decisions with respect to the

acquisition, consumption, and disposition of goods, services, activities, experiences, people, and

ideas by decision-making process over time (Hoyer et al, 2012). Consumer behavior as a research

discipline that is defined as the study of how individuals, groups, and organizations select, buy,

use, and dispose of goods, services, ideas, or experiences to satisfy their needs and wishes. It can

be generally described as consumer's actions about an attitude object (Solomon M., 2006).

Academic interest in the study of consumer behavior has contributed to the development

of several approaches. However, despite the rapid growth and development of consumer behavior

research, there are many discussions as to what their ultimate goals are and how they differ from

similar studies, therefore, there is no singular generally accepted theoretical basis or model in this

academic area. The overall concept of consumer behavior is not limited to its use in the dimension

of management and marketing research, as its core lies within a broad topic of human behavior,

studied by academics in physiology and sociology fields. Several important theories illustrate how

the intent to purchase products in virtual worlds is influenced (Guo and Barnes 2007).

The Theory of Reasoned Action or TRA is a psychological model developed by M.

Fishbein and A. Aizen in order to explain or predict specific human behaviors. This theory states

that attitudes towards behavior and subjective norms explain the behavioral intentions of

individuals. Attitude towards behavior is defined as positive or negative feelings associated with

the target behavior. Subjective norm refers to the perception of what most important people to an

individual think is appropriate or inappropriate behavior in a particular situation. Each element of

attitude and behavior is measured separately and is used to predict the next element, for example,

satisfaction with a service.

The Theory of Planned Behavior or TPB was proposed by A. Aizen (1991) as an extension

of TRA as to take into account conditions when people do not have full control over their behavior.

The TPB postulates that actual use is determined by behavioral intent and perceived behavioral
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control. Behavioral intention is determined by three factors: attitude, subjective norms, and

perceived behavioral control. A number of beliefs and assessments, in turn, generates each factor.

In the context of online shopping, attitude refers to the general consumer's feeling of being

comfortable or uncomfortable in relation to the use of online shopping. Subjective norms refer to

consumer perceptions of online shopping use as perceived by a reference group such as friends or

colleagues. Perceived behavioral control describes consumer's perception of knowledge,

resources, and capabilities required to use online stores. To understand the relationship between

belief structures and antecedents of intention, a number of studies have considered approaches to

decomposition of attitudinal beliefs. In the decomposed TPB model, attitudinal, normative and

control beliefs are broken down into multidimensional belief constructions. The decomposed TPB

model indicates that based on the diffusion theory of innovation, attitudinal belief has three

determinants of intention: attitude, subjective norms, and perceived behavioral control.

Diagram 1. Theory of Planned Behavior A. Aizen (1991)

A. Aizen extended the TPB model dividing the perceived behavioral control decomposition

component into two dimensions: self-efficacy and facilitating conditions. The first dimension, self-

efficacy, is defined as an individual judgment about the unique possibilities of usage. In the context

of digital platforms, self-efficacy refers to the consumer's self-assessment of their ability to make

online purchases, while facilitating conditions reflect the availability of the resources required to

perform a particular behavior. With the increasing availability of Internet assistive equipment as

conditions that facilitate technology and resource factors like time and money as conditions that

facilitate resources purchasing goods online will also become more accessible.
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Technology Acceptance Model aims to explain and predict individual acceptance of

technology (Davis et al., 1989). This model can be seen as an adaptation of TRA that identifies

two determinants influencing the intention to use new technology: perceived usefulness and

perceived ease of use. Perceived usefulness is defined as the degree to which a person believes

that innovation will increase productivity. According to this approach, consumers prefer to

evaluate the efficiency of their purchases on the Internet in terms of the benefits and associated

costs, including maximizing convenience and minimizing transaction time. Perceived ease of use

is the degree to which an innovation feels simple to understand, learn, and operate. Technology

Acceptance Model has been expanded by Venkatesh and Morris (2000) to include subjective

norms in order to explain perceived usefulness and use intention in terms of social influence and

cognitive processes. This relationship between behavior and beliefs has proven to be relevant in

the online shopping environment (Chen et al. 2002).

Diagram 2. Technology Acceptance Model

The Expectation-Confirmation Model focuses on post-purchase behavior (Oliver 1980).

Satisfaction is central to this model, and it is shaped by the gap between beliefs and perceived

performance, as well as indirectly dependent on both expectations and perceived performance

through a mediated relationship that runs through the construct of nonconformity. The expectation-

confirmation theory suggests that if the perceived product or service exceeds the person's original

expectations and the confirmation is positive, it in turn increases post-purchase satisfaction. When

a product or service does not meet the initial expectations and confirmation is negative, there is a

possible decrease in satisfaction.
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The Electronic Consumer Decision Process Model examines the consumer decision-

making process for an online purchase through specifics of the e-commerce environment. The

model was proposed in 2005 by M. Ambaye based on the traditional model of consumer behavior

to describe the behavior patterns of consumers buying on digital platforms. It examines five stages

of decision-making: need awareness, information search, and assessment of alternatives, purchase

and consumption. According to this approach, under certain conditions, consumers can combine

the two stages. The model describes three ways of buying: prior knowledge of the purchase;

limited product knowledge; and impulsive purchasing, while assuming that the stage of need

recognition is a complex process. These methods reflect various factors that a consumer may face

in the purchasing process depending on unforeseen circumstances, some of which may require

prior knowledge of brands or product types.

A review and analysis of the literature showed that existing research is rather fragmented,

and in the process of studying consumer behavior less attention is paid to psychological factors,

while the characteristics of the IP are considered more. In studies that include psychological

factors, considerable attention was paid only to exploring trust and building satisfaction in context

consumer behavior in online context. That is why a careful conclusion can be drawn that a closer

study of psychological factors impacting consumer behavior can provide new insights in this field.

1.2 Factors influencing consumer behavior in gaming market

The development of motivation theories in game design

Schramm (1961) states that in order to understand media’s impact and effect on people, we

have first to understand the people’s motivations to use that media. Video games have significantly

diversified forms and methods of human interaction with the virtual environment and AI, and, on

the other hand, have expanded the boundaries of emotional understanding of various aspects of

reality within the digital environment. Video games affect personal psycho-emotional level not

through a material medium, but through the game process itself, focused on solving specific

problems. This is how video games differ from a material toy that gives a person a feeling of joy

and satisfaction through direct contact. The essence of the game is based on motivations and

incentives that involve a person in the game process and cause intense emotions in the user.

Motivation is defined as the series of processes that initiate, guide, and maintain goal-

oriented behaviors (McReynolds, 1990; Weiner, 1992). Since the creation of video games as a

medium, marketing and game development professionals in the industry have been trying to

understand the motivation behind purchasing and engaging in a game. For an extensive period of

time, it was believed that the main motivation behind playing video games was the promise of

12

extrinsic rewards, for instance, beating the game, getting the highest score or a possibility of

finding a rare item. Within the concept of extrinsic rewards, consumers are engaging with video

games solely for a promised reward. Extrinsic motivation is defined as behavior that is based on

the achievement of a goal that is distinct from the activity itself. In other words, extrinsic

motivation is instrumental in nature and performed in order to attain some other outcome.

Extrinsic motivation is derived from an externally imposed purpose to perform an action, whereas

intrinsic motivation refers to doing something because it interests or delights an individual

(Legault, 2017). As it is described in the many works on physiology of consumption and behavior,

academics believe that extrinsic motivations do not carry the same longevity and influence as

intrinsic factors in the context of video games.(Yee, 2016)

The first model describing players’ motivations in gaming that got traction in the academic

community was taxonomy of player types developed by Richard Bartle in 1996. This classification

describes different types of video game consumers based on their preferred actions: achievers,

explorers, socializers, and killers. The following chart depicts these players as per a model where

the one axis represents a spectrum of preference for in-game socialization versus exploring the

world, while the other describes the desire for interaction versus action.

Players

Acting

World

Killers Achievers

Socializers

Explorers

Interacting

Diagram 3. Taxonomy of player types chart (Bartle, 1996)

● Killers or Clubs main game-playing preference is competition and battles with other

players.

● Achievers or Diamonds value achievements in forms of in-game currency, points, levels

or other measurable accomplishments. These players pursue video games with a goal of

completing all available challenges.
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● Socializers or Hearts are interested in the social aspects of gaming, like interactions with

other players or building relationships with in-game characters.

● Explorers or Spades main motivation to play video games lies in discovering worlds and

environments, as well as studying the lore of the game.

For a period of time this model was considered one of the main reference points for creating

video games as a specific and audience targeted product. Later, Bartle further developed this model

into eight base player types. However, while scalable and easily applicable, Bartle’s model was

met with a set limitations and criticisms in subsequent studies. For instance, in regards to this

model Nick Yee discussed the difficulties of practical implication, as some player types seemed

to overlap or have contradictory traits and values inside one category. With time the gaming

industry moved away from this model.

Another widespread model is the Reiss Motivation Profile, developed by behavioral

psychologist, Steven Reiss. This model breaks down an individual's needs into sixteen key

variables (Appendix №1). It has been spread across all kinds of industries and has a proven record

of being an accurate representation of one’s underlying motivations. However, there were issues

that created complications in practical exploitation of this model in gaming domain, as some of

the described factors are difficult to translate in terms of video game motivations and systems, for

instance, human need for physical activity or family.

A more accessible and applicable to gaming industry Self-Determination Theory appeared

in the 1980 as a result of the various studies on extrinsic and intrinsic motivations and their impact

on self-motivation and self-determination. S.Rigby and R. Ryan (1980) applied this 3-domain

model to the gaming industry, resulting in the creation of the Player Experience of Need

Satisfaction approach to game design.

Diagram 4. Self-Determination Theory (Rigby & Ryan, 1980)
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● Competence describes the individual need for mastery and growth within gaming activity.

In designing an optimal gaming experience it could be achieved in the form of optimal

challenges and mastery expressions.

● Autonomy as a factor in gaming motivation is a reflection of a player's need for self-

expression that is composed from individual values and choices. However, it is important

to note that these choices have to be self-initiated and not imposed.

● Relatedness is the need to connect, interact and care for others. In video game terms this

desire could be described as making an impact on digital worlds, bonding with other

players or in-game characters, and sharing personal experiences.

While investigating the behavior of players within the framework of video game

participation and motivation, J. Juul (2010) defined several distinct types of goals:

● Completable goal – a once achieved goal that is expressed in the successful completion of

the full linear gameplay, which does not encourage replays by players achieving emotional

and cognitive saturation.

● Transient goal – after having successfully completed one stage or level, the player sets the

task of winning the next match. At the same time, it is not possible to change the result of

an already played match.

● Improvement goal - a goal of constantly improving the results obtained is carried out by

the player in the framework of highly competitive types of games, when, having achieved

a certain result, the player immediately sets himself the task of surpassing this result.

It is important to take into consideration that participating in games can evoke both positive

and negative emotions. For instance, defeat inevitably accompanies almost all games and can

potentially cause an extremely negative reaction. However, according to A. Jervinen (2005),

players generally realize how much a game can affect their psycho-emotional state and choose

video games that match their mood. In their theory of mood management, researchers D. Zilman

and J. Bryant (2003) debate that people choose digital entertainment in a way that enables control

over one’s mood. Thus, although games evoke a wide range of emotions, players can consciously

or subconsciously foresee this and are able to choose products that effectively balance their

psycho-emotional state. The type of influence on the psycho-emotional state of the user is largely

determined by video game visuals, which are formed by the artistic and technological means used

by developers. Several game design factors could immerse people in games and are a powerful

incentive to purchase and engage with video games. Game design theorist M. LeBlanc (2004) has
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identified several components of video game design that can give players a sense of joy and

pleasure:

● Maximum use of all senses - The visual component of modern games has reached such a

high level of performance that, together with the correctly selected audio, can create a

complex and realistic range of sensations.

● Imagination - Forcing the player to creatively rethink the audio and visual information

obtained as part of the gameplay, and create an own unique game reality

● Plot - Storyline intricacies that are able to keep players engaged throughout the game

process

● Gameplay complexity - A certain level of challenge given to the player, achieved through

the presence of interesting and varied tasks

● Socialization- the ability to carry out actions with other players to achieve a common goal

● Discovery - the ability to explore the digital gaming environment through gameplay and

discover new and unexpected aspects of it

● Self-expression – an incentive for participation in the game process due to the absence of

many conventions, which gives the player a certain perceived level of freedom;

● Immersion - the ability to become fully engaged with digital reality.

Immersion is strongly linked with the need to obey the rules of the game, as without it

players would not be able to enter a so-called “magic circle” – a special reality created by the

game, which has its own special atmosphere, laws and attributes. (K. Salen and E. Zimmerman,

2004 ) This term was first mentioned in the "Homo Ludens" book by J. Huizing (1938) to describe

the space in which the gameplay unfolds, and players voluntarily accept its realities for the duration

of the gameplay. K. Salen and E. Zimmerman consider the moment when a player enters the

"magic circle" to be the beginning of the game with its implicit in-game behavior and tasks. The

"magic circle" exists as long as the game continues, and disappears until the player expresses his

willingness to follow the rules of the game again. These two actions, entering the “magic circle”

and keeping it alive, represent two fundamental tasks of game developers, who have to create

gaming products in such a way that attracts players to gaming.

Numerous studies conducted by Blizzard (2014) game development company have shown

that the majority of users tend to value the ability to make choices during gameplay when deciding

what games to play. Many games exploit those powerful levers of psychological influence on the

emotional background of the individual as a sense of pride in achieved results, which can be

achieved through in-game praise, the accrual of bonuses and a visually effective victory over the
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enemy. At the same time, the practicing game designer and theorist R. Koster (2013) emphasizes

that the reason why computer games give consumers pleasure lies in the constant need to

recognize visual information and assimilate certain patterns and interiorize various concepts

present in any type of gameplay. Professor E. Zherdev (2015) emphasizes that the perceptual

model of a person is based on the search for signs of similarity with the external environment,

especially with living beings.

Taking into account many factors influencing the differences in game behavior and

perception of the game process, R. Koster singles out the universal aspects of a successful game:

the preparatory stage (reconnaissance and / or anticipation); interesting play space; thoughtful

game mechanics; a variety of tasks that require the acquisition and use of a variety of skills; the

need to make meaningful decisions; element of unpredictability; negative consequences as a result

of loss further increase the effectiveness of the recipient's activity in the game.

One of the factors directly influencing the feeling of pleasure that customers look for in

gaming is described as the state of flow, which was defined by psychologist M. Csikszentmihalyi


[…]


the factors of motivation, gaming engagement and on the intention to purchase video games was

established.

Theoretical contributions

This study continues existing academic discussion on the role of motivations in game

design and marketing, following up on the works of Yee (2016) and Alhaidari (2015). The

exploration of gaming engagement through the state of flow expands the existing reach of research

on the topic of consumer engagement.

This study examined the relationship between player's motivations, gaming engagement

and its effects on purchase intention. It was found that respondent’s novelty and diversion

motivations to play games predicate gaming engagement contextualized as a state of flow. Other

motivations, on the other hand, while appearing to be a more common reason to start playing

games, do not necessarily influence gaming engagement and induce flow state. While creativity

and immersion has shown to be one the primary motives for game playing, it is usually a

combination of factors that drives processes that initiate, guide, and maintain gaming behavior.

In regards to gaming engagement findings show that it has a positive relationship with

purchase intention, however, it accounts only for a part of buying decision. Another one of the

major goals of this research was to establish a connection between gaming motivation and

purchase intention using engagement as an explanatory factor. It was established that engagement

serves as a mediator between consumer’s motivation to play and purchase intent. In cases where

the levels of engagement are significant, initial motivation matters less, as the very engagement in

video games completely mediates the desire to buy them, however, if the engagement is weaker,

then motivation becomes increasingly more important in digital spaces. Moreover, some additional

evidence to the influence of behavioral attitude and control on behavioral intent in the context of

online media.
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Managerial implications

Video games are perceived first and foremost as visual and creative experiences,

highlighting the importance of art during production. For game development companies it implies

usage of the latest available visual technologies. This would include engines, program versions

and optimization efforts. Often companies can stick to using a certain set of tools for a prolonged

period of time due to switching costs and time needed for developers to study and understand new

technology. With the usual production time of several years and rapid development of the industry,

it can lead to old on release games that cannot satisfy consumers' need for visual and creative

satisfaction when compared to other available products. Additional implication is prioritizing art

development during production planning as one the most important steps, allocating sufficient time

and resources needed to create a high quality level of visual language. For publishers, the

development companies that can provide the highest quality of visual content become number one

candidates. For marketers, primary desire for creativity and immersion is significant in a way of

them becoming a focal point in marketing campaigns.

Findings on the relationship between motivation, engagement and purchase intent highlight

the benefits of developer-publisher relationship, where resources between game development and

marketing campaigns should be divided accordingly. With the resurgence of small independent

game development companies, it is important to understand the drivers behind purchase intent,

which do not always lie in internal motivations to play games. Building a strategy solely on the

creation of high-quality products that try to cater to every potential motivation to gaming may not

necessarily lead to financial success for the game, as it might not reach its intended consumer due

to the highly competitive and saturated nature of the market. This notion is supported by the current

state of the industry, where almost 37% of the games available on online services for digital

distribution of computer games and programs have never been purchased once (Backlinko, 2021).

Game development efforts should be supported by significant marketing efforts, which in the

gaming industry can most competitively be conducted by publishing companies.

While conducting additional data analysis, it becomes clear that man and woman

experience gaming differently, from initial goals to purchase intent. Acquired data provides

additional proof that while most games high-budget titles are created mostly with a male consumer

in mind, additionally catering to women's motivations can prove to attract more audience. While

not to the same degree as man, women still display high levels of motivation to play and purchase

video games. Product design that takes into consideration women's motivations and experiences
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while playing can help female players perceive gaming as an acceptable option to satisfy their

entertainment needs.

Study limitations and future research

One of the main limitations of this research is the usage of already existing theoretical

models to explore motivational factors of gaming. For future research, initial factor analysis of

potential gaming motivations can help establish a more contemporary and relevant model.

Additionally, the usage of experimental design as a way to establish causal relationships can

provide a higher validity of results for cognitive studies.

For future research, a more in depth investigation on the role of gender in playing video

games and consuming virtual products could potentially open up new understandings of market

dynamics. A study like this could analyze how interactive environments shape consumer behavior.

Moreover, an exploration on purchase intent between different game genres and platforms could

provide new connections between purchase intent, motivations and engagement, as in-game

mobile purchasing, for example, is a very different process to buying a full PC or console game,

explored in this study.
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Appendix 1. Game development pipeline
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Appendix 2. The questionnaire

Раздел 1. Профайл респондента

Пол ● Мужской

● Женский

Возраст ● <18

● 18-21

● 22-25

● 26-30

● 31-35

● 36-40

● 41-55

● 56-60

● ≥61

Сколько дней в неделю вы

проводите хотя бы 30 минут, играя

в видеоигры?

● 0-1

● 2-3

● 4-5

● 6-7

Вы бы описали себя как: ● Казуальный игрок: играете немного или

нерегулярно

● Увлекаюсь играми: довольно часто играете

в видеоигры

● Эксперт: много играете в видеоигры

● Профессионал: серьёзно или

профессионально занимаетесь играми

На какой из этих платформ вы

больше всего играете?

● Консоль: Play Station, Xbox, Nintendo Switch

● PC/Mac: Персональный компьютер или

ноутбук

● Смартфон/Планшет: Android, iOS

● VR

Выберите жанр видеоигр, который

вы наиболее предпочитаете:

● Экшн / Приключения

● Спорт

● Ролевые игры RPG

● Стратегии

● Шутеры

● Симуляторы

● Онлайн мультиплееры

● Головоломки

● Карточные коллекционные игры

● Другое:
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В какие из последних игр

(выпущенных за последние

несколько лет) вам понравилось

играть? (необязательно)

Вы в настоящее время играете в

какие-нибудь мобильные игры или

игры для планшетов?

(необязательно)

Ваши любимые игры:

Раздел 2.

Приобретали ли вы видеоигры для ПК или

консоли?

● Нет, не приобретал/а

● Да, но только несколько раз

● Да, иногда приобретаю

● Да, часто приобретаю

● Да, постоянно приобретаю

Какова вероятность, что вы будете приобретать видеоигры для ПК или консоли в

будущем?

Абсолютно

маловероятно

Не очень

вероятно

Вероятно Очень

вероятно

Максимально

вероятно

1 2 3 4 5

Оцените, пожалуйста, каждое высказывание по шкале от 1 до 5, где 1 – это "полностью

не согласен(на)", 5 – "полностью согласен(на)".

Полностью не

согласен

Полностью

согласен

1 2 3 4 5

Я заинтересован/a в покупке видеоигр для ПК или

консоли

1 2 3 4 5

У меня высокий интерес к покупке видеоигры для

ПК или консоли в ближайшем будущем (т.е. в

следующие 3 месяца)

1 2 3 4 5
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Я обязательно буду покупать игры для ПК или

консоли в ближайшем будущем (т.е. в следующие

3 месяца)

1 2 3 4 5

Я намерен/a купить видеоигру для ПК или консоли

в ближайшем будущем (т.е. в следующие 3 месяца)

1 2 3 4 5

Раздел 3.

Оцените, пожалуйста, каждое высказывание по шкале от 1 до 5, где 1 – это "полностью

не согласен(на)", 5 – "полностью согласен(на)".

Полностью не

согласен

Полностью

согласен

1 2 3 4 5

Игры являются важной частью моей жизни 1 2 3 4 5

Выбирая, как провести время, я часто отдаю

предпочтение видеоиграм

1 2 3 4 5

Я уделяю играм много времени 1 2 3 4 5

Я провожу много времени за активностями,

связанными с играми (просмотр стримов и

турниров, посещение тематических мероприятий)

1

2

3

4

5

Мне интересно следить за новостями из мира игр

(следить за новинками, читать статьи)

1 2 3 4 5

Я могу ощущать себя по-другому, когда играю в

видеоигры ( не так, как в реальной жизни)

1 2 3 4 5

Я могу не замечать ничего вокруг, когда играю 1 2 3 4 5

Играя в видеоигры, я могу потерять ощущение

реальности

1 2 3 4 5

Я могу не заметить, если кто-то заговорит со мной

во время игры

1 2 3 4 5

Иногда я замечаю, что не могу перестать играть 1 2 3 4 5

Я могу играть не думая, что и как я делаю 1 2 3 4 5

Игры вызывают у меня сильные эмоции, как

положительные, так и негативные

1 2 3 4 5
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Иногда я могу играть дольше, чем изначально

планировалось

1 2 3 4 5

Зачастую я полностью погружаюсь в процесс игры 1 2 3 4 5

Я теряю счет времени, когда играю в видеоигры 1 2 3 4 5

Раздел 4.

Насколько важны для вас следующие элементы и занятия, когда вы играете в видеоигры?

Абсолютно не

важно

Не очень

важно

Немного

важно

Важно Чрезвычайно

важно

1 2 3 4 5

Накопление большого количества игровых

ресурсов и валюты

1 2 3 4 5

Продуманная сюжетная линия 1 2 3 4 5

Кастомизация цветов, стилей, скинов и параметров

настройки

1 2 3 4 5

Возможность получения преимущества и

доминация над другими игроками

1 2 3 4 5

Прилагать усилия, чтобы получить каждый

коллекционный предмет в игре

1 2 3 4 5

Близкое знакомство со всеми главными героями и

их историями

1 2 3 4 5

Проработанный визуальный стиль игры 1 2 3 4 5

Уделять время на практику и овладение игрой 1 2 3 4 5

Получение всех возможных трофеев и достижений

в игре

1 2 3 4 5

Возможность достичь высшего уровня мастерства

в игре

1 2 3 4 5

Прохождение игры на самом высоком уровне

сложности

1 2 3 4 5

Решение сложных задач, которые могут

потребовать несколько попыток для успеха

1 2 3 4 5
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Персонажи с интересными предысториями и

характером

1 2 3 4 5

Возможность создавать собственное отличное от

реальности окружение и влиять на события

1 2 3 4 5

Неожиданные события или решения 1 2 3 4 5

Возможность представлять, что вы кто-то другой/

где-то в другом месте

1 2 3 4 5

Открытие необычных способов прохождения игры 1 2 3 4 5

Выполнение всех возможных миссий и открытие

всего контента в игре

1 2 3 4 5

Наличие свежих и новых идей в игровом процессе 1 2 3 4 5

Использование новейших разработок и передовых

технологий для создания игры

1 2 3 4 5

Интересный и оригинальный игровой мир с

продуманной историей

1 2 3 4 5

Насколько вам нравятся следующие игровые элементы и занятия?

Абсолютно не

нравятся

Не очень

нравятся

Немного

нравятся

Нравятся Чрезвычайно

нравятся

1 2 3 4 5

Динамичный игровой процесс с постоянными

событиями

1 2 3 4 5

Погружение в другой мир 1 2 3 4 5

Противостояние и соревнование с другим

игроками

1 2 3 4 5

Геймплей, требующий быстрой реакции 1 2 3 4 5

Геймплей, требующий долгосрочного

планирования и стратегии

1 2 3 4 5

Взрывы! 1 2 3 4 5

Поиск секретов и пасхалок 1 2 3 4 5

Работать совместно с другими игроками для

достижения общей цели

1 2 3 4 5
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Создавать хаос и разрушения 1 2 3 4 5

Геймплей с большим количеством крови и насилия 1 2 3 4 5

Использование оружия и взрывчатки 1 2 3 4 5

Соревнования с другими игроками 1 2 3 4 5

Вживаться в роль другого человека/персонажа 1 2 3 4 5

Помогать другим игрокам 1 2 3 4 5

Создавать команды с другими игроками 1 2 3 4 5

Тестировать новые стратегии, сборки оружия,

методы развития персонажей

1 2 3 4 5

Как часто вы делаете следующее, когда играете в видеоигры?

Никогда Редко Иногда Часто Всегда

1 2 3 4 5

Проверяете и тестируете, что игровой мир

позволяет делать.

1 2 3 4 5

Тратите много времени на настройку и

кастомизацию персонажей / локаций/ оружия

1 2 3 4 5

Используете игры как средство для снятия стресса

Исследуете игровой мир просто ради исследования 1 2 3 4 5

Играете в видеоигры, чтобы не думать о некоторых

реальных проблемах

1 2 3 4 5

Экспериментируете с объектами в игровом мире,

чтобы увидеть, что произойдет

1 2 3 4 5

Играете в игры, чтобы сменить обстановку или

повлиять на свое настроение

1 2 3 4 5

Стремитесь достичь максимального уровня

могущества

1 2 3 4 5
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В первую очередь сосредоточены на повышении

вашего уровня/статистики

1 2 3 4 5

Стремитесь попробовать весь новый контент как

можно быстрее

1 2 3 4 5

Играете в видеоигры, когда есть другие важные

дела.

1 2 3 4 5

Раздел 5.

Полностью не

согласен

Полностью

согласен

1 2 3 4 5

По-моему мнению, приобретение видеоигр- это

хорошо.

1 2 3 4 5

Я одобряю приобретение видеоигр 1 2 3 4 5

Я не считаю приобретение видеоигр пустой тратой

денег

1 2 3 4 5

Мои друзья и близкие не видят ничего плохого в

приобретении видеоигр.

1 2 3 4 5

Если бы я решила приобрести видеоигры, люди, чье

мнение для меня важно, посчитали бы это хорошей

идеей

1 2 3 4 5

Людям, чье мнение для меня важно, нравятся

видеоигры

1 2 3 4 5

Я могу позволить себе приобретение видеоигр 1 2 3 4 5

Если я захочу игру, то я смогу её приобрести 1 2 3 4 5

Я обладаю достаточными знаниями, ресурсами и

возможностями для приобретения игр

1 2 3 4 5

TABLE OF CONTENTS
Introduction
Chapter 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF CONSUMER BEHAVIOUR IN GAMING INDUSTRY
1.1 Models of consumer behavior in an online context
1.2 Factors influencing consumer behavior in gaming market
The development of motivation theories in game design
Flow theory and engagement

Research Hypotheses

Chapter 2. RESEARCH METHODOLOGY
2.1 Gaming Industry Overview
2.2 Study Setting and Data

Chapter 3. RESEARCH RESULTS AND DISCUSSION
Conclusion
List of References
