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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is choice is rather justified, first of all through the relevance of the gaming industry nowadays. The objectives are in line with selected topic and well explained.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The overall structure of the thesis follows its goal and objectives.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis is based on a very precise, not very extensive theory review. Its substantial part is also devoted to the industry overview, followed by the empirical study. The thesis might be strengthened through a more solid and extensive theoretical review, underpinning the study.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality of data collection is appropriate and fits the selected method.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is rather focused on the practical side, following the definition of the topic is relevant and up to date for the industry. A stronger literature review and justification of theoretical contribution could help in improving scientific aspect of the thesis.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The practical nature of research is related to the use of country-specific data, particularly considering lack of similar studies on Russian market.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The quality of thesis layout in general meets the program requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The degree of originality of the text is high (98,6%).

The Master thesis of Vladislava MASHKOVSKAIA meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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